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Obecn6zastupitel'swovKravanochvsriladesustanovenimS6ods. 1z6konaE.36911990Zb.oobecnom
zriadenivzneni neskor5ich predpisov austanoveniami $ 98, $ 98b ods.5, $ 99e ods.9 a $ 103 ods.5
zdkonai). 58212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6

odpady vzneni neskor5ichpredpisov sa uznieslo natomov5eobecne zfvdznomnariadeni(d'alej
len"VZN"):

v5roeecNe zAvAzrrtE NARTADENTE

i.Ll2O2s

o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komuni{lne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady na izemi obce Kravany

s1
Zhkladn0 ustanovenie

l. Obecn6 zastupitel'stvo v Kravanoch podl'a $ 11 ods. 4 pism. d) zilkona d,,36911990 Zb. o obecnom

zriadeni vzneni neskordfch predpisov r ozh od I o, Levnadv'aznosti na $ 98 z6kona d,.58212004 Z.z.

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunSlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni
neskor5ich predpisov zav 6dza tieto miestne dane:

- dai' znehnutelhosti
- dafi za psa
- dai. zauZivanie verejn6ho priestranstva

2. Obec Kravany ukladS na svojom izemi miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6

odpady (d'alej len poplatok)
3. Toto VZN upravuje podmienky urdovania a vyberania miestnych dani a poplatku.

DAN Z POZE}.{KOV

s2
Hodnota pozemkov

(l) Hodnota pozemkov na izemi obce Kravany v dleneni do skupin podl'a ust. $ 6 ods. I zdkona

o miestnych daniach je nasledovn6 :

a) orn6 p6da, chmelhice, vinice, ovocn6 sady, 0,1191 €/ m2

trval6 tr6vnat6 porasty 0,0282 €l m2

b) zilbrady 1)2€lm2
c) zastavan6 plochy a n6dvoria, ostatn6 plochy 1,32€l m2

d) lesn6 pozemky, na ktorjch s[ hospod6rske lesy, rybniky s chovom rlib

a ostatn6 hospod6rsky vyuLivane vodn6 plochy 0,0435 €l m2

e) stavebn6 pozemky 13,27 €/m2

s3
Sadzba dane

(1) Spr6vca dane urduje rodnri sadzbu dane 2 pozemkov v obci Kravany v tomto dleneni:

a) orn6 p6da, chmelhice, vinice, ovocn6 sady, trval6 tr6vne porasty 0175 o zo zSkladu dane,

b) zhhrady 0,38 o zo z6kladu dane,

c) zastavanl plochy a n6dvoria, ostatn6 plochy 0138 "/" zo zhkladu dane,

d) lesn6 pozemky, na ktoqfch sri hospod6rske lesy, rybniky s chovom ryb a ostatn6 hospod6rsky vyuZivand

vodn6 plochy 0,50 Yo zo z6kladu dane,

e) stavebn6 pozemky 1,00 " zo z6kladu dane.



DAN ZO STAVIEB

$4
Sadzba dane

(1) Spr6vca dane urduje pre stavby na rizemi obce Kravany, rodnfi sadzbu dane zo stavieb zakaLdy aj

zahty m2 zastavanej PlochY takto:

ay O,tilS € za stavby na bfvanie a drobn6 stavby, ktor6 majri doplnkovri funkciu pre hlavnir stavbu,

Uj fi,OSO € za stavby na pddohospod6rsku piodukciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospod6rstvo, stavby

vyuLivan1na skladovanie vlastnej pddohospod6rskej produkcie vratane stavieb na vlastnf administrativu ,

"i 
O,t+l € za stavby rekreadnlich 

-a 
zdhradkirskych ch6t a domdekov na individu6lnu rekre6ciu,

d) 0,199 € za samostatne stojace gathie

"j 
OrgS € za priemyseln6 sta:vby, itavby slfZiace energetike, stavby slirZiace stavebnictvu, stavby vyuZivan6

na skladovanie vlastnej produkcie vr6tane stavieb na vlastnf administrativu ,

f) 0,33 € za stavby na'ostatnd podnikanie a na z6robkovri dinnost', skladovanie a administrativu srivisiacu

s ostatnfm podnikanim a z6robkovou dinnost'ou ,

g) 0,033 € za ostatn6 stavbY .
-iZjSp.arca 

dane urduje pri viacpodlainychstavbSch pre v5etky druhy stavieb prfplatok zapodlaLie 0,0253

CimZ iakaZd6 d'al5ie podlaZie okrem prv6ho nadzemn6ho podlaZia.

ss
Oslobodenie od dane a zniienie dane

(1) Spr6vca dane od dane zpozemkov oslobodzuje:
'a) 

pfzemty, na ktoqich sri iintoriny, kolumb6ria, urnov6 h6je a rozptylov6 hiky,

b) pozemky verejne pristupn;ich parkov, priestorov a Sportovisk

ci pozemky tLiv and Skolam i a Skol skiim i zariadeniami,

dj pozemky funkdne spojen6 so stavbami slirZiacimi verejnej doprave,

"j 
por"*ty vo vlastnictve Rimskokatolickej cirkvi v katastr6lno izemi obce Kravany - intravil6n'

(2) Spr6vca dane od dane zo stavieb oslobodzuje

- stavby alebo byty slirZiace 3kol6m, Skolsk;fm zariadeniam, cirkvi - kostol'

(3) Spr6vca dane ustanovi1",L"dafi niZ5iu ako 3,- eur6 nebude vyrubovat' ani vyberat''

DAN ZA PSA

s6
Sadzba dane

(1) Rodn6 sadzbadanezapsaje 4,- €zazdaiovacie obdobie'

izj zudruh6ho a kaZd6ho d'al5ieho psa je daf, 6o- € za zdailovacie obdobie.

$7
Oznamovacia povinnosto

k dani za psa starSieho ako 6 mesiace do 30 dni od jeho
(1) Dafiovnik je povinnlf podat' dafiov6 priznanie

nadobudnutia na obecny rirad v Kravanoch'

(2) Dailovnik je povinnli podat' priznanie k zdniku dane za psa v

vlastnika do 30 dni na obecnf irrad v Kravanoch'

pripade, Ze doilo k rihynu, resp. k zmene

Spoloin6 ustanovenie k dani z nehnutel'nosti a k dani za psa

$8
VYrubenie dane

nebude vyrubovat' miestnu dafi z nehnutelhosti a dai. za psa ak lihrnom neprevfSi
Spr6vca dane urduje, Ze

sumu 3,- €.



se
Platenie dane

1. SprSvca dane vyrubi dafi rozhodnutim. vyruben6 dafi je splatna do 15 dni odo df,a nadobudnutia

pr6voplatnosti platobn6ho v1fmeru'

). vtuitnit psa je povinn! zabezpebit

- oznadenie psa zn6mkou,

- aby pes neohroroual zdtavie a majetok spoluobdanov'

- uiy ,u p., v katastr6lnom fizemi obc" pof,yboval iba s vlastnikom na voditku a n6hubkom'

DAN ZA UZiVANM VEREJNEHO PRIESTRANTVA

s10
Dafi za uZivanie verejn6ho priestranstva

l. predmetom dane zauZivanie verejn6ho priestranstva je osobitn6 uZivanie verejn6ho priestranstva'

2. verejnlim priestranstvom na ildely tohto vZN sri verejnosti pristupn6 pozemky vo vlastnictve obce:

uj ror.rnt y, lf.oii obecn6ho firadu, materskej Skoly, domu smirtku

Uj Uiestne t<omunik6cie, chodniky, parky, ihrisk6

3. osobitnfm sposobom uzivanie verejneho priestranstva sa rozumie:

a) trval6 alebo dodasn6 umiestnenie zariadeiria sl0ziaceho na poskytovanie sluzieb.

b) trval6 alebo dodasn6 umiestnenie stavebn6ho zariadenia, piedaj n6ho zatiadenia' zat\adenia cirkusu'

zariadenia lunaparku a inlich atrakcii

c) trvald alebo dodasn6 umiestnenie skl6dky dreva, uhlia, stavebn6ho materialu a pod'

dj trval6 alebo dodasn6 parkovanie vozidla

4. Sadzba dane za uZivanie verejn6ho priestranstva je 0,50 € za kaLd! zadaty m2 uZivan6ho

priesffanstva a aj zakaLdy za('aty dei'
5. Dai zauzivanieverejneiro priestranstvaspr6vcavyrubi rozhodnutim.

6. Vyruben6 daf,je splatn6 do l5 dni odo dfia nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia'

MIESTNY POPLATOK ZAKOMUNAT.NT ODPADY A

DROBNE STAVEBNE ODPADY

s11
PoPlatnik, Platitel' PoPlatku

1. Poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady plati poplatnik' ktorjm je:

a) ffzickr6-osoba, ktor6 m6 v obci:

' trvalli PobYt alebo

' prechodnii PobYt alebo
. ktor6 je naizemiobce opr6vn en6uLivat lebo uziva nehnutelhosf nachildzairicu sa na inf irdel ako na

podnikanie.
b) prSvnicka osoba, ktor6 je opr6vnen6 uLivat alebo uziva nehnutelhost nachfudzaiLicu sa na fzemi obce na

$'ffif#,i?i,i$iliiTi;"nen1f uzivat' alebo uziva nehnutelhos t nachtdzaiucu sa naizemiobce na ridel

?:*t*lfolatkov6 povinnost' vznikirdfiom, ktorlim nastane skutodnost' uvedeni v g 77 ods. 2 z6kona o

miestnych daniach. popi"itora povinnost' zanik;iflo,,, kton-im zanikne t6to skutodnost''

2.Poplatokodpoplatnikavustano'"'"';tt5'srtn1"ou"9vyber6-aza"vybran!poplatokrudivlastnik
nehnutelhosti; ak je nehnutel'nosf u ,potrriu.trril*" viacerych spoluvlastnikov alebo ak ide o bytoqi dom'

poplatok vyberd u r; uyiu^f noq!a1o\ rudi z6stupca alebo sprlvca urden;i spoluvlastnikmi' ak s qiberom

poptuttau z6stupca alebo spr6vca sirhlasi' . ^ ,---- ^\ x::^ ,, .^^l^xnci dnrn4e.nosti olnenie povinnosti
3. Ak viacero poplatnikov podl'a odseku 2 pism- a) iii.e v spolodnej dom6cnosti' plnenie povinnosti

poplatnika m62e za"rlt"tr,,r"l, dlenov t".;to Jo,,u*osti na seba prevziat' jlden z-nich;Za poplatnika' ktoqi

niejespOsobillfnapr6vnerikonyvplnomrozsahu,plnipovinnostip-oplatnikajehozfukonnyz6stupc4
pripadne opatrovnik.'porinnorti poptainit<a nesmie za in.ho'prevziaf aieb'o plnit' osoba, ktor6 sa dlhodobo



zdrLiavamimo fizemia Slovenskej republiky alebo je nezvestn6. Tieto skutodnosti, ako aj ich zmeny je

orouu, ktoritzain{ho plni povinnosti poplatnika, povinnii ozn6mit' obci.

$12
Sadzba poplatku

1. Obec Kravany stanovuje sadzbu poplatku pre ffzick6 osoby:

. ktor6 m6 v obci trvalli alebo prechoinli pobyt: 20,- €/osobu/kalendirny rok, t' i' 0'055

€iosobu/katend6rnY deil,
. ktor6 uziva nehnutelhost' na tzemi obce a tirto neuziva na podnikanie a nem6 v obci trval;i alebo

prechodnli PobY: 20,- €/roine.
1. bbec Kravany stanovuje poplatok ak poplatnikom je:

. podnikatel's[i subjekt: 40,- €/roine.

1 . Sadzba poplatku za drobnlf stavebnj odpad je 0,06 € za ..1kg 
drobn6ho stavebndho odpadu

2. Drobn;i stavebn;i odpad 3e aennovuny v $ 8O od.t. 5 zbkona ('' 79l2ol5 Z'z' o odpadoch a o zmene

a doplneni niektoriich z6konov.

3. obec urduje pre ridely vfpodtu podl'a $ 79 ods. 4 zilkona o miestnych daniach hodnotu koeficientu

0,5.

s13
Urienie a sPlatnost' PoPlatku

1. Pre ffzickli osobu - poplatnika sa poplatok za odpad urduje ako sridin sadzby poplatku a podtu os6b v

urdenom obdobi, poeas iltor6ho m6 alebo UuO" ,,ut poplatnik podl'a $ I I ods' I pism' a) v obci trvalf pobyt

alebo prechodnli pobyt a jednorazovli poplatok nu urd*6 obdobie podas ktor6ho nehnutelhost' uziva alebo

je opr6vnenf ju uZivat'.

2.Preprdvnickri oroUo a ffzickli o99bu podnikatel'a - ako pre poplatnika sa poplatok urduje ako

jednorazovli poplatok na urden6 obdobie'

3. Pri drobnom stavebnom odpade sa poplatok vypodita ako- sirdin hmotnosti odpadu v kg a sadzby

poplatku podl'a $ 12 ods. 3. Poplatok zadrobny stavebni odpad poplatnik uhradi na obecnom itrade v

hotovosti do pokladne obce v defi odovzdaniairobn6hostavebn6ho odpadu nazdklade dokladu

o odovzdani.
4. Poplatok za komunalny odpad pre fozickir a pr6vnickir osobu obec vyrubi rozhodnutim'

poplatok je splatny Jo ri ani'oa naaouuanutia prSvoplatnosti rozhodnutia a poplatnik ho uhradi na irdet

weden;f ,.oinoanuti alebo v hotovosti do pokladne obce' . .

5. Ak vznikne poplatkov6 povinnost', pri"b"hu zdailovacieho obdobia, obec vyrubi pomernri dast' poplatku

rozhodnutim , zadinaiicimdilom vzniku poplatkovej povinnosti az do konca prislusn6ho zdailovacieho obdo-

bia.

orn u - oou$"ilJ p oti n t'ot t'

poplatnik je povinn;f v priebehu zdafiovacie obdobia ozn6mi( obci vznik poplatkovej povinnosti do 30 dni

oao dfa vzniku poplatkovej povinnosti a:

a) uviest' meno, pri"^i.to, titul, rodn6 dislo, adresu trval6ho pobytu, adresu prechodn6ho pobytu' v pripade

urden6ho z6stupcu aj identifikadn6 ridaje za ostatqich dlenov dom6cnosti'

b) ak je poplatnikom pr6vnick6 osoba. ,i"uo tr'ri"t6 osoba, ktor6 vykon6va podnikatel'skri dinnost' tak

uvedie n6zov alebo oU"iroane meno, sidlo, miesto podnikania a identifikadne dislo'

c)akideopoplatnika,ktoryvuzi,anejnehnutelhostiposkytujereStauradn6,kaviarensk6aleboin6
pohostinsk6 ,f,rZUV, p"piut ik jL povinn !'u!r"ei:,t aj podet miest urden;ich na poskytovanie qichto sluZieb'

sls
Odpustenie PoPlatku

Spr6vcadanepoplatokodpustialebozniiiakpoplatnikpreukSZe,2evzdaiovacomobdobisanezdrLiava
na rizemi obcqviac ako 90 dni po sebe nasledujricich:



Doklady preukazujfce danfl skutodnost':
a) ak sa fyzickh osoba zdrLiava mimo tzemia obce z dOvodu vykonu zamestnania - poturdenim od

zamestn6vatel'a (agentury zamestn|vania) o zamestnanf v danom zdafiovacom obdobi s miestom vykonu
pr6ce poplatnika mimo rizemia obce a poturdenfm o ubytovani alebo dokladom o prechodnom pobyte mimo
rizemia obce

b) ak ide o osobu umiestnent v zariadeni soci6lnych sluZieb - potvrdenfm o umiestneni v zariadeni

sociilnych sluZieb a dobe jeho trvania,
c) ak ide o osobu umiestnenfi v reedukadnom zariadeni alebo detskom domove - potvrdenim o umiesteni v
reedukadnom zariadeni alebo detskom domove a dobejeho trvania,

d)akideoosobuumiestnenfvliedebni-potvrdenimoumiestnenivliedebniaodobejejtrvania.
e) z in6ho d6vodu prechodn6ho pobytu ffzickej osoby v inej obci - potvrdenim o prechodnom pobyte mimo

tzemiaobce a vyrubenilzaplateni poplatku v danej obci

f) ak ide o fuzickri osobu, ktor6 sa zdrliava alebo zdrLiavalav zahranidi :

- potvrdenim o n6v5teve Skoly alebo pracovnly'm povolenfm alebo

- povolenim k pobytu alebo vizom alebo

- potvrdenim od zamestnilvateta, pripadne agentirry ktor6 sprostredkovala pr6cu v zahranidi sfidasne s

dokladom prislu5nej organizhcie o pobyte v zahranidi alebo potvrdenim o rihrade dane z prijmu v zahranidi.

- vlfnimodne destnfm prehl6senim o tom, Ze sa poplatnik zdrLiava v zahranidi a o dobe jeho pobytu

v zahranidl
V pripade, Ze tieto doklady nie sf v slovenskom alebo deskom jazyku,je potrebn6 k dokladom predloZit' aj

riradnf preklad.
Ak poplatnik nepredloii iiadosf o odpustenie poplatku spolu s akceptovatel'nfmi dokladmi do 31.

lanu{ra prislu5n6ho zdailovacieho obdobia, ndrok na odpustenie poplatku na toto zdafiovacie obdobie

mu zanilai.

$16
Spoloin6 ustanovenia

1. Spr6vu miestnych dani a miestneho poplatku vykon6va obec Kravany prostrednictvom starostu obce a

poverenlfch zamestnancov obce'

Z.Zblefiitosti neupraven6 lfmto VZN sa riadia z6konom d,. 58212004 Z.z. o miestnych daniach amiestnom

poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady v zneni neskor5ich predpisov a z6konom d.

S6il201g Z.z. o spr6ve dani vzneni neskor5ich predpisov az6konom 7912015 Z.z. o odpadoch aozmene

a doplneni niektorych z6konov.

3. Dafiovnik je povinnf oznadit platbu miestnej dane symbolmi uvedenymi v rozhodnuti.

$17
ZfvereLnil ustanovenia

l.Obecn6zastupitel'stvovKravanochschv6lilototoVZN (,.112025 nazasadnutidiia.........'..'...ltztleserlin.t

d. ...................
2. Diorn nadobudnltia fidinnosti tohto VZN sa ru5i VZN d. 112015 o miestnych daniach a o miestuom

poplatku za kornun6lne odpady a drobn6 stvebnd odpady vr6tane dodatku d.1.

. s18
Udinnost'

1. Toto nariadenie nadobida fdinnost' 1. janudra2025.

V Kravanoch, dtia 26.11.2024

Jaroslav Capko
starosta obce


